1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 1815/CĐ-BYT của Thủ tướng

Chính phủ.

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2022

       Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1815/CCĐ-TTg ngày 26/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID19;

Công văn số 2069-CV-VPTU ngày 31/12/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc

tăng cường quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19 trên địa

bàn tỉnh, để chủ động quản lý, theo dõi sức khỏe, bảo vệ người thuộc nhóm nguy

cơ cao, phát hiện sớm, tăng cường điều trị, giảm ca chuyển nặng và tử vong do

COVID-19, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Khẩn trương chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát, lập danh sách,

thống kê tất cả những người thuộc nhóm nguy cơ cao, hộ gia đình có người thuộc

nhóm nguy cơ cao, tình trạng bệnh nền đang điều trị, tình trạng sức khỏe, nhu cầu

hỗ trợ theo hướng dẫn của ngành Y tế về quản lý người thuộc nhóm nguy cơ mắc

COVID-19.

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo tổ chức tiêm vét vắc- xin; thành lập các tổ

tiêm vắc xin rà soát người thuộc nhóm nguy cơ cao trên địa bàn; thực hiện tiêm

vắc xin phòng COVID-19 lưu động ngay tại nhà, bảo đảm không để sót người

thuộc nhóm nguy cơ cao không được tiêm vắc xin đầy đủ (trừ những trường hợp

chống chỉ định), đặc biệt là những người không di chuyển được.

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo tổ chức chăm sóc và điều trị người mắc

COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ cao: Theo dõi sức khỏe, xử lý và điều trị ngay khi

phát hiện mắc COVID-19 theo đúng hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm

SARS-CoV-2.

- Huy động các đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức và cá nhân tham gia

cùng với ngành Y tế trong việc theo dõi sức khỏe, xử lý và điều trị tại cơ sở, địa

phương ngay khi phát hiện mắc COVID-19.

2. Giao Sở Y tế:

- Đảm bảo điều phối, phân bổ kịp thời vắc– xin phòng COVID-19 cho các

địa phương; chỉ đạo tổ chức tiêm chủng kịp thời, an toàn theo quy định.

2

- Ban hành tài liệu hướng dẫn về quản lý, chăm sóc sức khỏe người có bệnh

nền, người có nguy cơ cao; cách theo dõi và xử lý điều trị ngay khi phát hiện mắc

COVID-19 phù hợp với điều kiện thực tế và theo đúng hướng dẫn phân loại nguy

cơ người nhiễm SARS-CoV-2.

3. Giao các sở: Công thương, Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố có

giải pháp quyết liệt, hiệu quả và không để thiếu nguồn cung cấp ô xy y tế phục vụ

công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho các cơ sở y tế trong mọi tình huống;

đồng thời, chỉ đạo các hiệp hội, doanh nghiệp sản xuất và phân phối tăng cường

sản xuất, cung ứng oxy y tế đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

kịp thời, hiệu quả.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Thanh Hóa xây dựng tin, bài tổ chức truyền thông, tư vấn về phòng chống

COVID-19 cho nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình; thông

tin đầy đủ về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; thuyết phục, động

viên người thuộc nhóm nguy cơ chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều để khẩn

trương tiêm chủng vắc- xin phòng COVID-19; thực hiện tốt Thông điệp 5K, đặc

biệt là đeo khẩu trang, hạn chế tiếp xúc với người xung quanh, hạn chế tụ tập và

đến nơi tập trung đông người; thực hiện khai báo y tế.

5. Yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

theo chức năng, nhiệm vụ được giao tham gia triển khai thực hiện và kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Hướng dẫn trên địa bàn tỉnh đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

 Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị và Nhân

dân trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo nêu trên./

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Y tế (để b/c);

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để c/đ);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh;

- Đồng chí Bí thư các huyện, thị, thành ủy (để c/đ);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH tỉnh;

- Lưu: VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

	page2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T15:45:18+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T16:03:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T16:03:47+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T16:21:58+0700